Carditidis

---

\* Vide Observations on the Diseases of the Army,  
pag. 144.

Carditidis symptomata ferè eadem esse ut in pneumonia olim a VOGELIO observatum est; cujus etiam in sententiam ivit CULLENUS. Inter pneumoniam verò et carditidem, hoc maximè interest, quod in hac symptomata omnia graviora sunt, et adfunt anxietas permagna, pulsus inæqualis, palpitatio et syncope.

Pneumonia interdum a hepatitide dignoscenda; nam dolor ad partem inferiorem lateris thoracis dextri sentitus hepatitidem adè simulat, ut pro ea facilè haberi possit: sed hoc in casu, quæ inflammationem hujus visceris insigniunt, absunt indicia; hâc ratione igitur, discrimen inter duos morbos instituire, haud difficile erit. Imprimis notatu dignum est, in pneumonia abesse dolorem, in hepatitide ferè semper præsentem, ad claviculam et summum humeri dextri; nec adesse

esse vomitum, singultum, ac istum colorem faciei flavescentem, quem tum SAUVAGESIUS tum SAGARUS, hoc malo definiendo, inter symptomata, forsitan rectè, posuerunt.

Quantum ad splenitidem attinet, falli potest solummodò medicus, ubi dolor ad imam ac posteriorem partem lateris sinistri pertinet. Hoc viscus autem inflammatione acutâ rarò affici, sæpè autem tumore duro non dolente, arbitror; sique inflammatione acutâ unquam tentetur, quæ eam comitantur nulla adsunt propria symptomata, exceptis dolore partis pressione aucto, ac pyrexia, quæ eodem modo ac pneumonia ad amissim curanda.

Quo gastritis a pneumonia distinguatur, commemorasse sufficiat signa huic propria, nempe, “Anxietatem, in epigastrio ardo-  
rem et dolorem ingestis quibuslibet auc-

“ tos, vomendi cupiditatem, et ingesta protius  
 “ nùs rejecta, singultum.”

### PROGNOSIS.

MEDICIS istis, qui hunc morbum rarissimum esse nobis persuadere volunt, minimè credendum est : si huic enim sententiæ assentiretur, multùm detrimenti exindè oriretur, utpotè in morbo, qui remediis validissimis eget, quique periculum ferè semper magnum minitatur, ad praxin debilem ac inertem, et ad debellandos tales hostes feroces nequaquam idoneam, perducturæ.

Ægrotus interdum moritur intra dies tres quatuorve a primo morbi impetu ; sæpiùs verò mitior est, ac fortassè tolli videtur :  
 præfidiis

præfidiis tamen valetudinis bonæ neglectis, citò redit, et ingravescit, viresque novas nactus finem vitæ tandem imponit. Hominem interdum magis adhuc infidiosè aggreditur, lenemque potiùs catarrhum quàm pneumoniam simulat; adeò lentè ingravescentibus symptomatis, ut dies ante octavus decimusve præterierit, quàm medicus arcessitus fuerit, quumque omnia symptomata eò violentiæ jam processerint, ut de vita ægrotantis actum sit. Ubi verò morbus ritè ac tempestivè tractatus fuerit, et ubi usque ad septimanam unam vel alteram symptomatis lenioribus perstiterit, exitum faustum sperare licet. Falsò a quibusdam censetur, resolutionem post hebdomada primam non fieri; sed rebus ita sese habentibus, suppurationem non evitari posse. Si prognosim nostram accuratam esse volumus, rationem symptomatum violentiæ, quàm

quàm diuturnitatis morbi, potiùs habere debemus.

Si perquam sævit pyrexia, si exindè exorta fuerunt cephalæa et delirium, malum est; si pyrexia verò, per totum morbi decursum, lenis fuit, mitiorve indies evadit, bonum; tunc enim vim febris et inflammationis diminui, et demum affectionem pulmonum ipsam citò submotum iri concludere licet.

Dolor fixus et acutus spiritum plenum liberumque impediens, in lubrico ægrotum versari testatur: periculum forsitan majus adhuc minitatur dolor una ex parte ad alteram tendens, vel, uno latere relicto, sedem in altero figens; hoc enim malum ingravescens, ideóque valdè periculofum, indicat. Prognosis etiam æquè infausta est, quum dolor, difficili respiratione comite, unam partem profundus

profundus atque obtusus rodere pergit: et si tamen abfuerit dolor, statim ex re tam fallaci spem de eventu felici fovere non licet; gangrænæ enim insanabilis, jam præsentis, signum est, ac prænuncium mortis.

Inter signa mali ominis, tussis sicca ac violenta semper recensenda: si illa expectoratione liberâ ac facili priùs comitata fuerit, postea autem sicca ac dura evaserit, nulla res infeliciores quidem accidere potest; tale enim signum ferè semper subsequuntur coma, subsultus, lethumque. E contrario autem, si tussis ab exordio ferè, sputo facilè et copiosè excreato, præsertim sanguine tincto, stipata fuerit, hoc felicius nullum signum invenitur.

Rationem

Rationem imprimis spiritûs difficilis habendum est; quò difficilior enim hic, eò majus periculum, ideoque etiam infauftior debet esse prognosis. Si eò procedit, ut nisi positurâ erectâ spirare, ac tunc etiam difficulter, nequeat æger, malum; si sudores frigidæ e capite ac cervice tunc etiam fluunt, iterum malum; si, postremò, facies intumescit, vultusque fit lividus, pessimum est: omnia enim hæcce signa in propinquo esse mortem testantur, quippe sanguinis congectionem caput versus, sanguinemque pulmones, more haud justo, pertransire, nec mutationem chemicam, æquè ac in valetudine bona, inter inspirandum subire, demonstrant. Quæ symptomata, denique, morbum resolutione finitum iri indicant, hæc omnia exitûs felicitis, quæ verò ad suppurationem, gangrænam, vel ad effusionem

effusionem vergere morbum, mali eventûs  
prænuncia.

## CAUSÆ PNEUMONIÆ REMOTÆ.

Imò, *De Causis Prædisponentibus.*

ALII huic morbo aliis, viri fœminis, robusti et actuosi enervatis ac sedentariis, sunt multò procliviores. Milites munus belli fungentes ad pneumoniam sunt admodùm proni\* ; dyspeptici autem, quique vitam agunt inertem, eâ rarò corripuntur, ut monet aphorismus HIPPOCRATIS, “ Qui acidum eruc-  
tant, rarò pleuriticij fiunt.” Provecos æ-  
tate

---

\* Vid. Sir JOHN PRINGLE, p. 15.

tate potiùs quàm juniores adoritur, nec ferè unquam impuberes invadit; “ docuit etiam “ experientia medicos, crebriùs corripì pleu- “ ritide illos, qui femel eâdem decubue- “ runt \*.” Eos rursùm sæpissimè infestat, qui diathesi phlogisticâ præditi sunt, vel qui genio nimis indulgent, vel liquores spirituosiores ingurgitando, vel ventriculum epulis lautioribus onerando, vel corpora nimis exercitando; nam in his, partem versus aliquam singularem, causâ excitante adhibitâ, faciliùs propellitur multùm sanguinis, ac ita hunc in morbum potiùs quàm qui habitu diverso gaudent, quique vitam victu tenui tolerant, nec exercitatione utuntur violenta, sæpiùs incidunt. Diathesis jam dicta, potentissima seu potiùs causa sola prædisponens talium

---

\* Vid. VAN SWIETEN, in Aph. BOER. 881.

lium affectionum, mihi esse videtur; cui assentitur SYDENHAM, etenim observat, quod hic morbus “ temperamento sanguineo præditos præ reliquis aggreditur, sæpè etiam rusticos et duro jam fractos membra labore\*.”

addò, *De Causis Occasionalibus vel Excitantibus.*

CAUSA inflammationis pneumonicæ frequentissima frigus esse videtur, corpori universo simulque pulmonibus ipsis admotum; effectusque eò peiores quò magis subito calori successerit. Hinc morbus hieme ac vere, mutationes propter cœli subitaneas, quàm aliis tempestatibus anni multò frequentius offenditur :

---

\* Sect. vi. cap. iii. pag. 331.

fenditur: qua ex causa quoque vitia pulmonum sæpiùs oriuntur, quum ex theatris, ubi aër calefactus fœdusque, et ex aliis locis huiusmodi, ubi magnus fit concursus utriusque sexûs, in aëra frigidissimum, mordacem, humidumve, prodeunt incautè homines: vel, corpore imprimis calefacto, aquam seu potum quemvis gelidum copiosè hauriendo, inducitur. Hic morbus etiam, prædispositione permagnâ, causis quidem levissimis, quales sunt exercitatio nimis vehemens, aut quivis labor alius improbus, eæque actiones imprimis quæ pulmones ipsas afficiunt, nempe altiùs cantando, vel musices instrumenta diutiùs inflando, vel denique nimis strenuè concionando, facillimè excitatur. Inflammatio ex vaporibus quoque acris in pulmones receptis, ac ita fabricâ eorum læsâ, interdum oritur; vel a vulneribus aut contusionibus externis fiat. Grassata est interdum ita epidemicè, ut malum

lum esse contagiosum quidam medici suspicati sint ; hoc tamen minus verifimile, sed constitutioni cœli aërisque potius tribuendum est. Pneumonia in variola ac rubeola symptomatica existit, et in hac sæpè signum est periculosissimum : catarrhum haud rarò excipit, uterque enim morbus diatthesi eâdem oritur, iisdemque causis efficitur.